Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Apiúna

Rua Joinville, 30, 2º andar, Centro, CEP 89135-000, Apiuna/SC

e-mail: cmdca@apiuna.sc.gov.br – Fone 47 3306 2125

MUNICÍPIO DE APIÚNA/SC

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE

APIÚNA/SC

RETIFICAÇÃO 03 do Edital n. 001/2023 CMDCA

Retifica o cronograma do Edital 001/2023 - Processo de Escolha do Conselho Tutelar.

A Comissão Especial Processo de Escolha do Conselho Tutelar e o Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Apiúna/SC, no uso de suas atribuições,

considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e

do Adolescente), na Resolução Conanda n. 231/2022 e na Lei Municipal n. 894/2019 e suas

alterações; Resolução nº 10/2023 do CMDCA que institui a Comissão Especial, resolve retificar

edital 001/2023, conforme abaixo:

Onde se lê:

8.14 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente organizará sessão aberta

a toda a comunidade para a apresentação dos candidatos habilitados, no 06 de setembro de

2023 em hora e local a ser definido em edital especifico.

Leia-se:

8.14 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente organizará sessão aberta

a toda a comunidade para a apresentação dos candidatos habilitados. A apresentação será no

28 de agosto de 2023, durante a sessão ordinária da câmara de vereadores de Apiúna, às 18

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Apiúna

Rua Joinville, 30, 2º andar, Centro, CEP 89135-000, Apiuna/SC

e-mail: cmdca@apiuna.sc.gov.br – Fone 47 3306 2125

horas, Rua Ponta Grossa, nº 93, Centro, Apiúna/SC. Os candidatos serão chamados para a

tribuna em ordem alfabética e cada um terá 02 (dois) minutos para efetuar a sua apresentação.

Onde se lê:

12. DO CALENDÁRIO

12.1 Calendário simplificado da inscrição para o processo de escolha dos membros do Conselho

Tutelar.

06/09/2023

Reunião com os candidatos habilitados para orientações acerca das
condutas vedadas e Sessão de apresentação dos candidatos habilitados.

01/09/2023 Divulgação dos locais de votação

Leia-se:

12. DO CALENDÁRIO

12.1 Calendário simplificado da inscrição para o processo de escolha dos membros do Conselho

Tutelar.

28/08/2023

Reunião com os candidatos habilitados para orientações acerca das
condutas vedadas e Sessão de apresentação dos candidatos habilitados.

04/09/2023 Divulgação da agregação de zonas

Os locais de votação serão:

Centro de Educação Infantil Sonho Encantado (Subida);

Escola Básica Professor Wadislau Schmidt;

Escola Reunida Municipal Victoria Cerutti Petters.

O TRE/SC fará a publicação da agregação das zonas no dia 01/09/2023.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Apiúna

Rua Joinville, 30, 2º andar, Centro, CEP 89135-000, Apiuna/SC

e-mail: cmdca@apiuna.sc.gov.br – Fone 47 3306 2125

Apiúna, 23 de agosto de 2023.

Juliana Damásio dos Reis

Presidente do CMDCA